kocircnum, YA}

Nova De Hi, Dohyun Kim, Yi Hoze

version 1.2 [2014/06/16]

a 9%

O, @3} 2ol F1240] 2 A48 445 Gt o] §714 Dohyun Kim
9] hernumbers®} Yi Hoze @] hzmiscO] Y+ H & \wrapnum, 131 A2 A oH
\tikzcirenun A A8 @3 Rolc. 7S ALEE 2 9 \ciremmh 71 ¢]

S407F \Coun 87 A e

A4

coO N N G

TN 2
o 5k 3
21 QAR 3
22 FFIRI AR AL L 3
23 Nhercircnum . .. L L L L L e e 3
24 Nhzeircnum ... oL L. e 6
2.5 \tikzcircnum ... oL L L L L e 9
26 ZIEHE 15
FEEQF A AFRSHZ] . 16
enumerate| Al AFRSEZ] L 17
41 \Cnum 7}2E FAAEZ 0|85 .. 17
4.2 EHFH 19
43 OOJRIS ZRSII] L L 20
MM ERO|EO] A=W L 20
=3 21
Lo 21
e 21



9 wrapnum I F)A] L 34

9.1  AREM 34

9.2 VBN L 35
10 hernumbers TZVA] . . L 36
ZPOLEZ] 37
1 A7)

T2 F AE AARsH Wl ol thelA] KTUG O] Faq w0 #] “HZA} o= tha-3}
22 wo] Ao Qi

@ pifont, dingbat °]-&H

@ Combinumerals fontZ 0]-85H= ¥

® TZEA|/GSUBY| nalt £/ o]-&H

@ tikzE ©o]-8-5to] 127

OIS |

o] 7k pifont 2 ARG 5= = A R AL koTEX ] \onum 7HE| 4242}
HA 157FA9E 7hs sttt ‘4 2)9) AP & AR A RSk WRo] BRFAA £12
Ho]x]o]l AAJE of2] 7FA] o] ugltt. o] 7t O' Wi O RS shto]
7] A 2 3+ A o] kocircnumo]t},

o] Bj7|R|o £3}tE FE 7}2H| \hcrcircnum> Dohyun Kim©] 243t hernum-
bers.sty’S, \wrapnum 0] S A 9] hzmisc.styo]] ESHE Z3L 7L Aolth. YyHXA|
\tikzcircnum®| 2]} wfj7] 2] 9] +/d-2 Nova De Hi7} 3t Zlo|t}. 2HH, hzmisce]
\wrapnum®] th3teq, o] H7|2eH= B2 wrapnumE THEO1F =], hzmisco]
9g T3 A e 2ot of A7t SHol B olF, B BAL =
=75 9H, wrapnum 9171 219] \urapnun BE-S hzmisce] Az} 7o) Eala7] o]
ek

o] 171219} v1.2014 hernumbers?] =5 chE: A F-@5HHAA] Y2 hernumbers.sty
€ 5] ARt R XS Foltt. o] W7 A|wo] B a5t hernumbersS A5}
wieic

_l

thttp://faq.ktug.org/faq/%BF%F8%B1%DB%CO%DA

?Dohyun Kim, “g229] nalt £4]-& 0] &3 HA},” KTUG Team Blog, 2011/06/29, http: //www.ktug.
org/xe/index.php?document_srl=44737.

3yihoze, “@5=A},” KTUG Team Blog, 2014/01/02, http: //www.ktug.org/xe/index . php?document _
sr1=178885. hzguide 7] X2 J¥olt}, http://wiki.ktug.org/wiki/wiki.php/hzguide.

4http://www.ktug.org/xe/index.php?document_srl=183347


http://faq.ktug.org/faq/%BF%F8%B1%DB%C0%DA
http://faq.ktug.org/faq/%BF%F8%B1%DB%C0%DA
http://www.ktug.org/xe/index.php?document_srl=44737
http://www.ktug.org/xe/index.php?document_srl=44737
http://www.ktug.org/xe/index.php?document_srl=178885
http://www.ktug.org/xe/index.php?document_srl=178885
http://wiki.ktug.org/wiki/wiki.php/hzguide
http://www.ktug.org/xe/index.php?document_srl=183347

2 A8

2.1 QFAR

o XgBTEX, LualIpX AHEA] (317]A] HZEQ]) \hcrcircnume 22 H T2F
#/GSUB 2E70] H]5]0] gholof Pk,

« \hcrcircnum& 93l Xq¥TEX, LuaBTEXOl 4] fontspec B7| X & W QR & St}
« AAZ Aofst7] 84T color = xcolor 7| A& EE5Fofof Titt,

2.2 7R AL Ad

=419 preamble o] th33} o] A ARttt

\usepackage [<option>]{kocircnum}

SHACR & ¢ Y= AL [her], [hz], [tikz], [tikzsmall], [tikzbig] o]t}
%o Al FH2 \circnum®| &S A€ st= Aoty o] 7] X &= \circnum
olgt= BHZ AYst=dl, o] B Yu|7t FAo) w2t gt s4E FA

209 [her]¥ Zt}. ofd FHS FHEE o] H7|A|7F Foet BE FE=
% 9100 et \circmun. .. 9] SJulito] TebAL AAT AL 26 28 B
[tlkzblg]l—]' [tikzsmall]2 7|EA 0 2 grEojX|&= Y9 A 7]of x}o] ]’ UL
E AL nr Attt W45 [tikz] W 5P [tikzsmall]o] Eth, o] AL vi.l
9 @73*}3&0]‘1}. 2.5 2Foj| A dgritt.

2.3 \hcrcircnum
2EA/GSUBS] nalt £/4JZ o]-&3to] AAE ARt FA12]1 W2
\fontspec [Annotation=4]{HCR Batang LVT} 1

@} Zo] \fontspec HHO| Annotationd 50| £AE A= Aot} F A = A
A2 AL 22wl olE A-sHA A 2sh] At iE% 35t Dohyun Kim©]
Z+d3t hernumbersE Nova De HiZF A G-@ 5o, 9120] A= \circlenumber 22 2}
2ol AE F1L upA| o] Ao]AR ALY E2 —/\] Sto] Y=AE AAFsH| H o]
Qe 1 A 27 o] 9. Adlo] s AR WAkl ek Az FsHEA
Et] BIEXAE A \hcrcircnum{22}e} -2 WA 02 A5 JIARE L5 ot
Iy FEA 0% thE AL oFY ™ hernumbers®} 7 9] FA5HA FAHI

Shttp://faq.ktug.org/faq/%cT%d4%c3%calb7%d2%c3%bc/GSUB

3


http://faq.ktug.org/faq/%c7%d4%c3%ca%b7%d2%c3%bc/GSUB

o

9, o] Y2 pdf EXollAl= 2Ju]7} glet. EFERL/QEE] £45 o] XA
188 4 gl7] f&Eolt}, pdfTEX O & \hcrcircnum FFo| ESHE EAE # 2|5t
ORI YSAL oL} AA] FEEAS A8 GIhE AolubA gk A o]
A \hzcircnumo| 4l 23t}

AFgAF QlEHlo] 2 YL okt Pt

O
O
m&"

\hcrcircnum[shape = <circle/box>, white/black,color=<color>,?
font=<font>,reset]{number}
\hcrcircnum*[ ... ]J{number}

\hcrcircnum®] AL t23} Zc}

shape & 120 M} U H Y 2F 7FeH I1E 4= Qlth. shape=circle ZHs]
circleo|2talqt S HT}. box Al rectangled £ = UL}

white, black 3 B}l A2 %A, A2 vigo] & 54},

color color W& 7| A& 2L} of St} white AlE|o|H A AMo], black A E]o]H
s 80] 43 Ao WA,

font & 5°] \rmfamily\bfseries 5= AAT 4 A} \rmfamilyo|™ T=2E
HIRA|7F \sffamilyo|H St2FE =47 AFEET AlP|2 HE 52 & %
Art.

reset A 27|38t A4 FoA A HA #= Zo] Zt

S A A7 7Rt o) 8 Zubehe AxE ] e

7w Agd obmel g4 glo] 2H thet 2
\hcrcircnum{0}, \hcrcircnum{1}, \hcrcircnum{25}, \hcrcircnum{116}

00 6 6

/9 & shapel black/white S Lot A5t U 1 T2 % -2 HofFo| X<
"ot o2 ol & EA} shapes rectangle 2 A5t of2-3F 2ot 7HHS] boxEhl
4% 4 ek
\hcrcircnum[shape=rectangle] {1},

\hcrcircnum[box] {25},
\hcrcircnum{116}

(1], 9], [ug

b Bl Y] 7 2ORE ARl Aoltt.

DA

m&"

I



\hcrcircnum[shape=circle,white]l{20}, ¥%%% default
\hcrcircnum[shape=circle,black] {20},
\hcrcircnum[shape=rectangle,white] {20},
\hcrcircnum[shape=rectangle,black] {20}

®, @, [, &
font 475 v Th23} o] "t

\hcrcircnum[reset,font={\Large}] {20}
\hcrcircnum[reset,black,font={\sffamily\bfseries\LARGE}] {30}

@3
color AL N AHNEAL. black 7 A G5hed w7 Mo] A48 Aoz Hs)
Art,

\hcrcircnum[reset,color=blue] {15}
\hcrcircnum[color=red] {15}
\hcrcircnum[color=black] {15}
\hcrcircnum[black,color=blue] {15}
\hcrcircnum[color=red] {15}

BOGG®

\hcrcircnum*{1},
\hcrcircnum[shape=rectangle] {2},
\hcrcircnum*[black] {3},
\hcrcircnum{4},
\hcrcircnum[reset,box]{5},
\hcrcircnum[black] {6}

ORI 3 RN © |

H £RE) HFE AT YA HA REL oW S48 1 T2 ololuriris
AT oo G4 o83}, T3} 2ol eS| THT 5 U
\hcrcircnum*{20%},
\hcrcircnum[black] {203},

\hcrcircnum* [rectangle] {20},
\hcrcircnum[black] {20}



% &4 BT A8 F  color®} shape®] 71 EgHS T WP O uHE 4 ek,
HHE o] ol A 4K 0R JFe mlAh

\hcrcircnumsetup{shape=<shape>,color=<color>}
\restorehcrcircnumsetup

\restorehcrcircnumsetup= Y29 7]&
Ot} reset &AZ FIA M3 & ¢ Qe LoIARE A dAE € 5
5 9istol WEZ ohRews

\hcrcircnumsetup®] ARG-HE Ho|H thZ¥} Zth \hcrcircnum®| A3} wp
W2 ool BAIT}

oM. of
4o o,

\hcrcircnumsetup{shape=rectangle,black}\hcrcircnum{20%},
\hcrcircnumsetup{shape=rectangle,white}\hcrcircnum{50},
\hcrcircnumsetup{circle,black}\hcrcircnum{60},
\hcrcircnumsetup{circle,white}\hcrcircnum{70}

| [ @ O

2.4 \hzcircnum
o] S 9] hzguide 7] A] FHF-Zoll E0] A+ hzmisc.styOlli= \wrapnum©|2t= g O]

Ao E o] 9ltt. o] IEE 7FA2}A Nova De Hi7F =35ttt I E AREo] Tt
B2k F50] w2 Aol

\hzcircnum[shape=<type>,
color=<color>,
bgcolor=<background color>,
fgcolor=<foreground color>,
sep=<dim>,raise=<dim>,Raise=<dim>,
font=<font>,fontplus=<font>,
base=<text>,reset] {number}

\hzcircnum*[ ... ]{number}

\hzcircnum®]| Fo] A= A <key>+= T3} 22 ojujo|c},

shape =AE 8% Y. circle, rectangle, oval, ball &0 4] A &St}



color, bgcolor, fgcolor AMANRS X ATt} AAFRL xcolorQ] 717 9] AjAfo|Lt Z}AO]
\definecolor$t A& HF & = 3lt}. color+ bgeolor} fgcolors E XA
3l= SO 2 A color=blackO 2 3}'H AL Hlgof 3 X} color=whiteZ
st 8 vigo] oM 47k AR of ol9le] Mg Fu Fold A
bgcolor 2 5}al $2A+= white 7} F T},

sep Ao|gkZ ot e =3 <A Afol9] 1+, o] gho] AAH M= =3
AA7F AR

raise, Raise YA 4] ol 542 Aolgto =z Attt 7] &g —0.5ex0|t}.
raise $HE ofu] Zo|x /| BGE 1202 OIET AolE HA}. W
71242 FAISHL Al dojgkE 9

E HZF {\sffamily\footnotesize}°|T}.

94 I T QAR Fo|A 3 1 Fof 7}
St EE AYE T2 F3 Aoz sHRTHES) 3 o) S8l

base ol ElAES] UHS 7|20 A5A4E et

reset B 54 A4S HEh

HOE 98] ofo] g0l i E o] o}, Z+2) circle, rectangle, oval, ballTH

M= shape=circle 5O.& 3t A¥} TYUSIH, rectangle rectE, circle circ

2 £9%Z £ Qo A 1Y kol yhite?} blacke] 3 QU= color=white

AgA oA 8IS BA. ofRe 4L FX gor theAY =,

\hzcircnum{5}, \hzcircnum{67%}

®, @

shape shape:= o2 FHS & = ot

\hzcircnum[shape=circle]{5}, \hzcircnum[shape=ball]{5},
\hzcircnum[shape=rectangle] {5},

\hzcircnum[shape=oval] {5},

\hzcircnum[circ]{7},

\hzcircnum[rect]{7}

®, 9,5, ® @, 7]



oerN

k.

sep rectangle®|4 oval sep 32 & F+= HO|

\hzcircnum[shape=rectangle,sep=1.5pt] {5},
\hzcircnum[shape=oval,sep=1.5pt] {5}

[5].(5)

color colorE HHo] E}. ofFfj9] B7| 52 ddt 27|o1%t Fof s &HAut
HHE Zlojth. 27]3} HHE U R Hol] U9kt white®} black-2 OFolE & 4
Ak,

\hzcircnum[black] {5}, \hzcircnum[color=blue]{5},
\hzcircnum[color=red] {5}, \hzcircnum[color=orange] {5},
\hzcircnum[white] {5}

0.0.0.006
fgcolor@} bgeolorE W2 AT 4= it}

\hzcircnum[fgcolor=red,bgcolor=blue] {56}

font fontS AAT 4= Qo

\hzcircnum[color=blue,font={\rmfamily\itshape}]{5},
\hzcircnum{6}

6.0
fontplusS A A AL ZE %49 \bfseriess F7Iof| 2L},

\hzcircnum[fontplus={\bfseries}] {5},
\hzcircnum{6}

raise9} sep raise} sep AoFtS EHIAERITE X7|3HE Yo HEES YES
e
PR T

a, b, ¢, 1, 2, 3, \hzcircnum*[raise=3pt,sep=3pt]{7},
\hzcircnum[Raise=3pt]{8}



a,b,c 1,23, @ a

o] 7] A raise®} Raise”’} T}FE O]f+= 7|2 & O F \hzcircnum®| 7+ HHE =

AL UEER 53 7] PRI, raisel o|$A BER ARbE AHo] A Fol4l
ZherE 2ol o) ]3] Raisel 71 EGES FAISHT ol Lo|ukE HAS Loy

sfet. ohg o8 Bl ofu)t Erstelet

5]

o} AEHA Q] BEA o= raiseftoZ &
o}

e e

1, 2, 3, \hzcircnum*{4}, \hzcircnum[raise=0pt]{5},
\hzcircnum[Raise=0pt]{6}

1,2,3,@,6),©®

£, raise=Opt=E SIS W 7| 2H 02 AA}E = AT YA 7} 55tk Aol
HHH Raise=Opt+= OptZh= A= E-Fstal A7F # S27HA |k AREA
Yol Al Raise=Opti= TEAHE = Tt

base basegt} fontE HHLO| A Al A4 XS AR} HAL thg oo A 333
2 AT AL o] Al A A7 A A o= HATES 7|08 YeAE It
oJujo|t} (base FA1S fontH ot UFo] = A o] £t}
\hzcircnum[font={\sffamily\tinyl},base=333]{989}

989

AP 24 9T 2 B3

\hzcircnumsetup{ <keyval list> }
\restorehzcircnumsetup

\bzcircounsetup® SHOE & QI%4S ve] Helsh P49 Holth, WA
71870 2 v \restorehzcircnumsetup< A AT},

2.5 \tikzcircnum

#19] \hzcircnum®t TFR7FA| & tikzE ©]-&oto] AAE 1 =5 o Aotk B2
FEo| \hzcircnumd} FAFSIcE. Y o] A2 Nova De Hi7} \hzcircnum¥} @2
TSAE FHol 7192 7 A=t skt W7 A= A A A% 5ES 2
A7IeekR Y A SARE Wol BREoIAth et \hzcircnuns) ThE WA 02
Sk $2o] 2 /b0 91 B0 R WEOIAL Akate] woE 23 thart



\tikzcircnum[shape=<shape>,
color=<color>,bgcolor=<background color>,
fgcolor=<foreground color>,
bdcolor=<border line color>,colorinv=<color>,
round=<dim>,raise=<dim>,Raise=<dim>,
sep=<dim>, sepplus=<dim>,
font=<font>,fontplus=<font>,base=<text>,
linewidth=<dim>,
reset] {number}

\tikzcircnum*[ ... ]J{number}

\tikzcircnuno] F0]x| & 249 o]t} A,

. shapeo| A AEE 4 Q1= A2 circle, rectangle, ballo|t}, o] Al 7}X]
shape o] 5| A= k4] FA o] npE E]o] Qloj A shape=circle HH4l circle
oj2talgt F= Fr.

« color &9 9Ju]7} black, white”7} ofd Lt MAFA AL \hzcircnumd} T}
He WAl ofet AN AskA ke A

ojt}, ¥HeF \hzcircnum]

COlOI‘ﬂ' %—_}T?: -O/.IU.|7]' Qﬂ] 'C:)']‘E:]Eﬂ colorinv® X]?g] HO]: ‘(:)‘_]_-]:]- deOlor(Pf;J;__;
linecolor)= AL I8 MARS 2| A5} ¢

. o] HHo| 9 round: rectangle shape 2 AEFL wgt ojn]7} 9l
2O = tikz9 rounded corners O[Tt O] key7} YLOH olF-H JT L 514
I A ©h425] round2t I F A A E 712 ZHQ1 2ptE YAZRTH EE Zo|Zhe

AAE 4= ot roundE A A3t rectangle \hzcircnum® ovald} A9

Zrt.

» ol BT gl 1 newidth% oA 0] £AE A HYh 7RG 04ptEA
tikz2] thino] T

o 789 AL \hzcircnumQ A7} B|S51a] ] Ays Ao] Qi

AgE ob SHE FX) o the T et ([tikabig))
\tikzcircnum{5}, \tikzcircnum{25}

(B (AE)
82y

092 A2 XX A Rk 4 52 gt

10



tikzsmall I7]A] SHOZ [tikzsmall] S F9H \tikzcircnum(\circnum)© F
Q3| Yserfe] mopol et} e 1 ke Hel Hoje

\tikzcircnum{5}, \tikzcircnum{25}, \tikzcircnum{99}

®,®,

shape shapeE rectangle 2. O] £44 & o|F & ojojit=t} ko] FHE & 5
At roundE Aot g FFA] GO 7|4l 2pt7F A1
\tikzcircnum[shape=rectangle] {5},

\tikzcircnum{25%},

\tikzcircnum[round] {10},

\tikzcircnum[round=5pt]{15},
\tikzcircnum[ball]l{8}

5], [25) (10, 5), @&

sep sep= Xa TO|HAL o|H] round & FU 2B E shape¥t rectangle 2 S}11
sepgt= B2FAIZITH

\tikzcircnum[rectangle,sep=5pt]{5},
\tikzcircnum[sep=5pt] {25}

%713}kl sep} sepplusE H|WSJET}. seppluse= @A A= 0] U= sep
gl 20121 Zolghe A% Heizke Roltt,
\tikzcircnum[reset,sep=0pt] {5},
\tikzcircnum[sepplus=1pt] {6},

\tikzcircnum[sepplus=2pt]{7},
\tikzcircnum[sep=1pt] {8}

®.(6), \T
\t1kzc1rcnum~— 712Z 0 & sep FHol 7t oGS ZEth sep Zo|E opt
2 otojk o] o {FFk2 A-EStEE AR optE sep O = SHHH ©] Fh(0.25pt) THES
ZojFofof gttt o] A2 \hzcircnum¥} T} Fo|t},

\tikzcircnum[reset,sep=0pt]{9},
\tikzcircnum[sep=-0.25pt] {9}

9. @

11



i
>
39,
o

color =7|3}8}al colorE HHELTE. blacky} white= 9Fo] S4H 02

\tikzcircnum*[black] {9}
\tikzcircnum[white] {10}

[0 J Y

\tikzcircnum* [color=blue] {5}
\tikzcircnum[color=green] {25}

colorinvi= black, whited W= color2} Zt} 17

o1419] color TIHY Hle] AT AL Wt

-
,
rlI.
=
o
i)
=)
~
=
N
[¢]
-
R
[g]
:

oM,
o
ol
.
o
i
o
O

\tikzcircnum* [colorinv=blue] {5}
\tikzcircnum[colorinv=green]{25}
\tikzcircnum[colorinv=white] {6}
\tikzcircnum[colorinv=black] {16}

(5 1ol Of 10
2718813 W43 A4S 77 ulaol e,

\tikzcircnum* [bgcolor=black,fgcolor=green] {5}
\tikzcircnum[bgcolor=orange,fgcolor=white] {25}

0D
Z7|8}star A MALE vt A1) EE = grayo|th. (T, [tikzsmalll
o] black).

\tikzcircnum#*[bdcolor=blue] {5},
\tikzcircnum[bdcolor=red] {25},
\tikzcircnum[reset]{6}

5.@9.(6)

font *=7|3}5}11 fontE HHEL}.

\tikzcircnum* [font={\rmfamily\bfseries}] {5},
\tikzcircnum{6}

(5), (6)
fontplus 2 \itshapeS F7I|H A}

\tikzcircnum[fontplus={\itshape}]{5}
(5)

12



raise, Raise raiseE HI T} raise?} Raise?] *}0]= \hzcircnum® 7352}
Tt 27|54 OB R o] HAES EE £4L ololier,

1,2,3,4,\tikzcircnum[raise=0pt] {5},
\tikzcircnum[Raise=0pt]{6},7

1,2,34/(5),(6)7
base \hzcircnum¥} Z10] baseZ I 7|E& NAEAHT 4
Ao FgFS vt wHebA fontE base Bt} QFA] AASH

\tikzcircnum[reset,base=999]{16},
\tikzcircnum[reset,font={\sffamily\large},base=000]{16},
\tikzcircnum[reset,base=999]{999}

), (16)

linewidth 9249 £AE 24t}

fr %9

. ZE2 0y 27
A

o]_

olf
=

\tikzcircnum[reset,linewidth=1pt]{5},
\tikzcircnum[reset,linewidth=2pt] {6},
\tikzcircnum[reset,bdcolor=blue,linewidth=1.5pt] {7}

ZF1 2 linewidth Al bdwidthe}d & 4= 9o ul7A| 2 bdcolor thAl
linecolorz}y & =}

AR F4 99T A 9

\tikzcircnumsetup{ <keyval list> }
\restoretikzcircnumsetup

\tikzcircnumsetup—‘?_— SAZE AA5t= PHolT}. \restoretikzcircnumsetup
S A mE A% F—% g 9] 71 Bg oz 27ttt [tikz], [tikzsmalll,
[tikzbig] S-S At \circnumsetup®} \restorecircnumsetup
g2 & 4 Jth \restoret1kz<:1rcnumsetup HYHL resetstALY HE E9Ql
\tikzcircnum& 2 Z3} G317} 5Lttt

13



\tikzcircnumonce[ <keyval list> ]{number}

oh2 Welzol QT \tikz. .. o5k Qi Wit olZe ol gMo) Mo
o o g AR Btk T |2 AAo] ofof XA gkl o] o] Folx7] A7
44e wec

\tikzcircnum[reset] {1},
\tikzcircnum[color=black] {2},
\tikzcircnumonce[rect,colorinv=red,round] {3},
\tikzcircnum{4}

1,08 0
919] ool A 3:& Ak F19] 4= 7 o 28 A4 o] ML Iz BEdtL
et o] B2 s EW G HA 9 USE ARAR A A otuA} o wf F asiet
it GEAS Aot AGHE o] Biol Al GRS v AL T3kel]
wolth. 5EoA 1 ARG E & o Ut
[tikz] Y [tikzsmall] AL F HAL

\tikzcircnumonce®} 7T},

2~ O
AL

i

. o
o= \circnumonce HHE

OEE 249 HeAst

\settikzcircnumsetup{ <keyval list> }

O B Tole 1AL \tikz. . . of|7F U= FFO|th. \settikzcircnumsetup

A AAo A \tikzcircnum®] HEZE S 9T HASIIR & o] ARESHC)

= ZJAlo] AT o B \tikzcircnum®] 7|E RFO 2 A5l Aot} o]
o] FojA 2o+ HEELS HH oL \restoretikzcircnumsetups FH
A)e] 7124102 Bolrk Aol ofzt o] B QL= Fojx 4O HEolie
€, o] §ee] AROIA AFHA FL key SHL BT Ptk £A9] o]
AAgt o2 vhA] 712G A" AHES 4= AUt preambled} A4 S oY AU 75
stk

O3 H7]&= \settikzcircnumsetup& HIAESH| 5o 22 & 7|9 H=
AS e A 712G A " AR Sk A1E HolAH. reset2 $i5to] Z7|vWko] ofy}
o2 AL v AAFH £} \settikzcircnumsetup= AATH T reset
sl Aol AlelEl 4HO 2 HEobe g Fojsto] wek

14



\settikzcircnumsetup{shape=circle,color=white,sep=0.5pt,
raise=-0.2ex,bdcolor=gray,linewidth=0.4pt,
font={\sffamily\Largel},base=00}

\tikzcircnum{2},

\tikzcircnum[ball] {3},

\tikzcircnum[reset]{4}

2.Q.4

L8
L

o

ik

\declaretikzcircnumsmallsetup
\declaretikzcircnumbigsetup

\declaretikzcircnumsmallsetupiﬁ \declaretikzcircnumbigsetup%}(ﬂqﬂ
AR A [tikzsmalll T [tikzbigl O] 27| AAH 02 AR =HEgE PPo|},

[tikzbigl oY [tikzsmall]l ¥A0] Fo]A|H \tikzcircnume Y£AE AAY
Zro. 11oro 7 AR5t £t \settikzcircnumsetupe ©|-&3tH=7} Slo] v
BFE A0 oA Ao Rz FoteA b %t el

o2 o] g AAE Al s ZlolH.

%hth tikzsmall default
\declaretikzcircnumsmallsetup
\circnum{2}
\circnumsetup{shape=ball}\circnum{3}
\circnum*{4}
\circnumsetup{colorinv=blue}\circnum{5}
\restorecircnumsetup

\circnum{6}
\declaretikzcircnumbigsetup
\circnum{7}

\circnum[ball] {8}
\circnum[reset,colorinv=blue] {9}
\declaretikzcircnumsmallsetup
\circnum{103}

elalo) - JeINIF ) o JT)

2.6 7|2 93

of Ml FFO UsA WY he ASAL ANY T FRE AW "k IS

\circnum© & P3|+t

15



% 1: o] 7] %|7} A EsH= B

A5A A [ 9 A A% R ESE

EEE | \circnum \circnumsetup \restorecircnumsetup
[her]l” \hcrcircnum | \hcrcircnumsetup | \restorehcrcircnumsetup
[hz] \hzcircnum \hzcircnumsetup \restorehzcircnumsetup
[tikz] \tikzcircnum | \tikzcircnumsetup | \restoretikzcircnumsetup
712 \Cnum

\circnum[ <keyval list> ]{number}

\circnum*[ ... J{number}
7] 2] 40| RO W \hcrcircnumo] \circnum FHOZ Hr} 7|2 SH0R
[hz] & AA3HH \circnum=\hzcircnum®| 1, o7} 2 [tikz] S A A5}IH

\circnum=\tikzcircnumo]| Et},

\circnumsetup{ <keyval list> }
\restorecircnumsetup

k712 Weo] UBE e AL BUshe Wajolth A8 EE SHRES 7|8
wejo] Foloz Holuglrtel whet chart ¥ 2% Fustet,

3 sheHst @0 A8 3]

koTEpX 9] 712E 4} \onum2 QAR Fo]A 7}2-F H47F 15H 157HX D o
A4A1S HEOIZT Th33} 20| ALgAT. 2] 71 LES foodt B,
\newcounter{foo}

\stepcounter{foo} \onum{foo}

\addtocounter{foo}{3} \onum{foo}
\setcounter{foo}{9} \onum{foo}

O®o

\Cnum{ <counter> }

7kotexdoc B-A1 S Z+115}E}

16



¥ 2 Y LEE AFE7HSS keyval 341 (default=")

\hcrcircnum \hzcircnum \tikzcircnum
shape circle’ circle’ circle’

rectangle rectangle rectangle

— oval (rectangle+round)

— ball ball
color <color>, white <color>, white <color>, white
bgcolor | — <color>, white” <color>, white”
fgcolor | — <color>, black” <color>, black”
bdcolor | — — <color>
sep — <length>, 0.25pt’ <length>, 0.25pt’
sepplus | — — <length>
raise — <length> <length>
Raise — <length>, -0.5ex <length>, -0.6ex’
font <font> <font> <font>
fontplus| — <font> <font>
base — <text> <text>
round - — <length>, 2pt’
bdwidth | — - <length>, 0.4pt’

A4S Q5 sk AT G o] el viEA 7eE W} ook et A%AE
e AL @49 \cirenun o} §S1LE w714 {40 mtet o] 2ebd Aol

\setcounter{foo}{5} \Cnum{foo}
\addtocounter{foo}{15} \Cnum{foo}
\circnumsetup{color=red} \stepcounter{foo} \Cnum{foo}

® @ @

4 enumerate©]| A AF&35}7]

4.1 \Cnum ?]‘%E] _}l.\_/s‘l X}*-%— o’l_g_.‘:):l_7]
enumerate ¥ 7| X E 25 A L oblivoir A1 2HH enumerate &30 4 AAE
AFES 4= Qlt}. o] & o]&5fo] Y5AE enumerate 2] 2 M0 & 4 Ut} F2H

%42} \Cnume ©]-&3tct’

"] A2 AT HE (red) o] olold ehllo] 2d 5 gt 1Ak U 4 Atk $A & A oA

.
A=
A3t7] fizol BAYsh= dolot. 43 £FE Hef



\begin{enumerate} [\Cnum{enumi}]
\item F¥A ofo|]

\item FHA ofo]d]

\item A|HA ofold
\end{enumerate}

© AA ofold]

® S4A ofold

® AA ofol &

S, enumitem B 7] X F 0]-85h= 7-9-9lli= preamble]|

\usepackage{enumitem}
\AddEnumerateCounter{\Cnum}{\Cnum}{aa}

2kl ARk 5o,

\begin{enumerate} [label={\Cnum*1}]
\item ZHA ofo]d]
\item FHA ofo]d]
\item A|HHA ofo]&

\end{enumerate}

]_

rul;t a
ol

H 22 ANE IS 5 Aok © enumerate B4 7} enumitem BHA]S B4
.
=2 0] Ao BFS vHtolol 3 A9 4 WA WP S ARt o

Oﬂ/‘]—“f \circnum=\tikzcircnum®l 7-9-o|c}.

=3
ju
A<
E

I‘IF

ille

\circnumsetup{sep=2pt,fgcolor=white,shape=rectangle,
bgcolor=blue!80,round,raise=-.2pt}

\begin{enumerate} [\Cnum{enumi}]

\item FHA o}o|=]

\item FHA o}o|H]

\item A|HA] ofo]d]

\end{enumerate}

A9 otol
817 ofog
A#iA ofo

18



12 oy

oblivoir®] enumerate 41 & & ], 7}9¥ $£42} \Chuns °0]&5}A &¢12

dstol the A S W itk
\begin{enumerate}[\expandafter\circnumi]
\item FAHA ofo|d]
\item FHA| o}o]d]
\item A|HA] ofo|H]
\end{enumerate}
@ 30 ofold
@ S ofold
® A ofold

842 A\ YsH et Zol o 4 girt.
%% tikzsmall-default
\begin{enumerate} [/,

2
PSS

\circnumsetup{shape=circle,fgcolor=orange!10,bgcolor=bluel},

\expandafter\circnuml]
\item HHA ofo]d]
\iten A ofo]d
\item A|¥1#] ofo]€]
\end{enumerate}
© 337 otold
@ =17 ofold
© AHA| ofold]

Y2 2ol efstel wlsg Walow

st

% 9t

\begin{enumerate} [%
\hzcircnumsetup{shape=oval,color=red,sep=1.5pt}%
\expandafter\hzcircnumi]

\item Z WA ofo]d]

\item FHIA]| ofo]e]

\item A|HA| ofol&l

\end{enumerate}

A otol
817 ofol
A#iA ofol

19

Ao



13 ofoldg Bzl

ofo|glo] label-& G UFoll IAS Jxste] & w7t Qlvh. fJ2AE ARAE
FHstAS off, 9FA] HQl \Cnum{enumi}E AT olo|dlofA] 7L EE|X] 7| W&
£ $7F itk 18y \circnuml A& 29 o] AS 7He5HA & & QAT

refcount 37| A& 0]-&-5}0], preambleo| A th33} o] \cnumref HHS et

o

\usepackage{refcount}

\newcounter{cnumrefcnt}

\newcommand*\cnumref [1]{%
\setcounterref{cnumrefcnt}{#1}\Cnum{cnumrefcnt}y,

}
oA t}S FEE HA}

\begin{enumerate}[\expandafter\circnumi]
\item item 1

\item \label{itm:test} item 2

\item item 3

\end{enumerate}

now, it's \cnumref{itm:test}.

@D item 1
@) item 2
(® item 3

now, it’s ().

gA3], \cnunref A= FHAZ Aupds o vebdo}.

5 A4 Efo] B0 2% Y

\setsechook{%
\setsecnumformat{y,

\circnumonce [colorinv=blue,font={\bfseries\Large},base={00},raise=-1ptl%

\csname the##1\endcsname\quad}}
\section{test}

o] £419) thg o] o] o= et Flolet,

20



I T - N B N O

0

o] mj7| |2} =

A% public domain©|th, @7 XA, A tigt EEL KTUG AA|
2 &4 & ¢

|t

7 W73 A
2014/06/16 verl.2: \hcr. ..o HAA}S}. \hcrcircnum? 7|E FTEE A+,

2014/06/15 verl.l: \tikz...o| HAAY}. [tikz] & [tikzsmalll T} T2 2Ju|=
S}l [tikzbigl & M2 W&, linewidth 24 F7T.

2014/06/09 verl.0: \tikz...o] HAAIR}. 7|2 HE \circnund} Zo] AZAE
H}EL

2014/06/08 ver0.8: [tikzsmall] 37}, \declaretikzcircnumsmallsetup.

2014/06/07 ver0.7: \tikz...o]| \settikzcircnumsetup 57}

2014/06/07 ver0.6: \tikz. ..9J round 343} ball &7}

2014/06/07 ver0.5: \hz... I T 7jH, HEELS ¥ =9

2014/06/06 ver0.4: \tikzcircnum®| F A}Sl<= o|Alo] & wf| Z7|E v|N|2AT

2014/06/06 ver0.3: \hzcircnum®| ¥4 <key>5 TF2 HHP I X EE 4.

2014/06/06 ver0.2: 1 4.

8 4

hcrnumbers®] A o1& U o] thA] &3}, AL £2E B A5t Al

A AL w1 ofof whal A ASE Annotation 1SS AojY|= Aol hcrnumbersoﬂ/ﬂ,_
AT \circlenumber 2349} 22 AQdoA o] A& Al /Y EECE B
\XXXcirclenumber #1#2#3°0.2 A2|sl=t] oJ7|A= 124 stA] Eil =AE £
Ao A ARFE 247 dojdi= S FHFTh. AT 919 o] v]sho] A4lo]
ER5 R = o] Q17]+= ot Expl3 Q) \int_div_truncate:nn9 =202 I =}
A= e ot

\cs_new:Npn \check_batang_dotum:

{
\tl_if_eq:NNTF \f@family \rmdefault
{
\tl_set:Nn \this_hcr_font { HCR Batang LVT }
}
{
\tl_set:Nn \this_hcr_font { HCR Dotum LVT }
}
1

21


http://www.ktug.org

\cs_new:Npn \fontspec_with_annotation:n #1

{
3

\fontspec [ Annotation = #1 ] { \this_hcr_font }

\cs_new:Npn \get_anno_mark:nnn #1 #2 #3

{

\tl_clear:N \treat_option_str
\str_case:nnF { #1 }

{
{ one } { \tl_put_right:Nn \treat_option_str {
{ two 1} { \tl_put_right:Nn \treat_option_str {
{ three } { \tl_put_right:Nn \treat_option_str {
}
{
\tl_set:Nn \treat_option_str { unknown }
}
\str_case:nnF { #2 }
{
{ circle } { \tl_put_right:Nn \treat_option_str { #2 } }
{ box } { \tl_put_right:Nn \treat_option_str { #2 } }
{ rectangle } { \tl_put_right:Nn \treat_option_str { box } }
}
{
\tl_set:Nn \treat_option_str { unknown }
}
\str_case:nnF { #3 }
{
{ white } { \tl_put_right:Nn
{ black } { \tl_put_right:Nn
}
{
\tl_set:Nn \treat_option_str { unknown }
}

\str_case_x:nn \treat_option_str

{

{ onecirclewhite } { \tl_set:
{ onecircleblack } { \tl_set:
{ oneboxwhite } { \tl_set:
{ oneboxblack } { \tl_set:

{ twocirclewhite } { \tl_set:
\tl_set:
{ twocircleblack } { \tl_set:
\tl_set:
{ twoboxwhite } { \tl_set:
\tl_set:

{ twoboxblack } { \tl_set:

\treat_option_str {
\treat_option_str {

Nn
Nn
Nn
Nn
Nn
Nn
Nn
Nn
Nn
Nn
Nn

22

\anno_ind
\anno_ind
\anno_ind
\anno_ind
\anno_left
\anno_right
\anno_left
\anno_right
\anno_left
\anno_right
\anno_left

P O s N T e e W o AP S SN,

e X

el

B

COCOUTWNRER SN A

#1} }
#1 1}
#1 1}

#3 1}
#3 1}

L B o e B B R

L e

[



110

}

\tl_set:Nn \anno_right { 19 } }
{ threecirclewhite }

{ \tl_set:Nn \anno_left { 20 }
\tl_set:Nn \anno_mid { 21 }
\tl_set:Nn \anno_right { 22 }

{ threecircleblack }

{ \tl_set:Nn \anno_left { 23 }
\tl_set:Nn \anno_mid { 24 }
\tl_set:Nn \anno_right { 25 } }

{ threeboxwhite }

{ \tl_set:Nn \anno_left { 26 }

\tl_set:Nn \anno_mid { 21 }
}

\tl_set:Nn \anno_right { 22 } }
{ threeboxblack }
{ \tl_set:Nn \anno_left { 27 }
\tl_set:Nn \anno_mid { 28 }
\tl_set:Nn \anno_right { 29 } }

\cs_new:Npn \number_into_digits:n #1

{

}

\bool_if:nT
{ \int_compare_p:n { #1 >= 0 } &% \int_compare_p:n { #1 < 10 } }
{ \tl_set:Nn \hcrnum_digit_one { #1 } }

\bool_if:nT
{ \int_compare_p:n { #1 >= 10 } && \int_compare_p:n { #1 < 100 } }
{
\tl_set:Nn \hcrnum_digit_two_left { \int_div_truncate:nn { #1 } { 10 } }
\tl_set:Nn \hcrnum_digit_two_right
{ \int_eval:n { #1 - 10 * \int_div_truncate:nn { #1 } {10 } } }
1

\bool_if:nT
{ \int_compare_p:n { #1 >= 100 } && \int_compare_p:n { #1 < 1000 } }
{
\tl_set:Nn \hcrnum_digit_three_left
{ \int_div_truncate:nn { #1 } { 100 } }
\tl_set:Nn \hcrnum_digit_three_mid
{ \int_eval:n
{ \int_div_truncate:nn
{ #1 - 100 * \int_div_truncate:nn { #1 } { 100 } } {10 } } }
\tl_set:Nn \hcrnum_digit_three_right
{ \int_eval:n { #1 - 10 * \int_div_truncate:nn { #1 } { 10 } } }

\DeclareDocumentCommand \hcrannonum { m m m }

{

\if_mode_vertical: \leavevmode \fi:

23



113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157

159

\number_into_digits:n { #3 }

\bool_if:nT
{ \int_compare_p:n { #3 >= 0 } & \int_compare_p:n { #3 < 10 } }
{
\get_anno_mark:nnn { one } { #1 } { #2 }
\group_begin:
\1_tmpa_circnum_font \check_batang_dotum:
\str_if_eqg_x:nnF { nocolor } \l_tmpa_circnum_color
{ \color{ \1_tmpa_circnum_color } }
\fontspec_with_annotation:n \anno_ind \hcrnum_digit_one

\group_end:
3
\bool_if:nT
{ \int_compare_p:n { #3 >= 10 } && \int_compare_p:n { #3 < 100 } }
{
\get_anno_mark:nnn { two } { #1 } { #2 }
\group_begin:
\1l_tmpa_circnum_font \check_batang_dotum:
\str_if_eqg_x:nnF { nocolor } \l_tmpa_circnum_color
{ \color{ \1_tmpa_circnum_color } }
\fontspec_with_annotation:n \anno_left \hcrnum_digit_two_left
\hbox_overlap_left:n {
\fontspec_with_annotation:n \anno_right \hcrnum_digit_two_right
}
\group_end:
3
\bool_if:nT
{ \int_compare_p:n { #3 >= 100 } && \int_compare_p:n { #3 < 1000 } }
{
\get_anno_mark:nnn { three } { #1 } { #2 }
\group_begin:
\1l_tmpa_circnum_font \check_batang_dotum:
\str_if_eq_x:nnF { nocolor } \l_tmpa_circnum_color
{ \color{ \1_tmpa_circnum_color } }
\fontspec_with_annotation:n \anno_left \hcrnum_digit_three_left
\hbox_overlap_left:n {
\fontspec_with_annotation:n \anno_mid \hcrnum_digit_three_mid
}
\hbox_overlap_left:n {
\fontspec_with_annotation:n \anno_right \hcrnum_digit_three_right
}
\group_end:
}

O]

AREA}F QIE Hlo] A & \hcrcircnume shape©]] 012l value2} color]] 1%
valueE 295} \hcrnumber<shapevalue><colorvalue>Z cs 0| &S 3zl o2

ol

2=

.

24



\keys_define:nn { hcrsetup }

{
shape .tl_set:N = \l_tmpa_circnum_shape,
shape .default:n = circle,
hcrcolor .tl_set:N = \l_tmpa_circnum_hcrcolor,
hcrcolor .default:n = white,
circle .meta:n = { shape = circle 1,
box .meta:n = { shape = rectangle },
rectangle .meta:n = { shape = rectangle },
white .meta:n = { hcrcolor = white 3,
black .meta:n = { hcrcolor = black 1,
reset .code:n = { \restorehcrcircnumsetup },
font .tl_set:N = \l_tmpa_circnum_font,
color .code:n =
{ \str_case:nnTF { #1 }
{ { black } { \tl_set:Nn \1_tmpa_circnum_hcrcolor { black } }
{ white } { \tl_set:Nn \l_tmpa_circnum_hcrcolor { white } } }
{ \tl_set:Nn \1_tmpa_circnum_color { nocolor } }
{ \tl_set:Nn \1_tmpa_circnum_color { #1 } }
3,
1
\DeclareDocumentCommand \hcrcircnum { s om }
{
\IfBooleanT { #1 }
{
\keys_set:nn { hcrsetup }
{
shape = circle,
color = white,
font = {\normalfont},
1
}
\IfValueT { #2 }
{
\keys_set:nn { hcrsetup } { #2 }
}
\cs:w
hcrnumber
\1_tmpa_circnum_shape
\1_tmpa_circnum_hcrcolor
\cs_end: { #3 }
}

\DeclareDocumentCommand \hcrcircnumsetup { m }
{ \keys_set:nn { hcrsetup } { #1 } }

\DeclareDocumentCommand \restorehcrcircnumsetup { }

{

\keys_set:nn { hcrsetup }

{

25



52
53
54
55
56

hzmiscoll A 2= \wrapnum®] A A £& WA \ovalnum, \recnum, \cirnum,
\ballnune] FEE 7HA9tq L2 o] RS wolsol WP ow LAt

shape
color
font = {\normalfont},

circle,
white,

\ExplSyntaxO0ff
\newcommand*\hzovalnhum[7]{%

\raisebox{#1}{\abnormalparskip{@pt}%

\tikz\node[%

rectangle,draw=#2,thin,inner sep=#3+1pt,%
rounded corners=3pt,%

top color=#4,bottom color=#4,%

text width=#5,%

font=#6,text badly centered,#2%

J1{#7};3}

\newcommand*\hzrectanglenum[7]{%

\raisebox{#1}{\abnormalparskip{@pt}%

\tikz\node[%

rectangle,draw=#2,thin,inner sep=#3+1pt,%

top color=#4,bottom color=#4,%

text width=#5,%

font=#6,text badly centered,#2%

J1{#7};3}

\newcommand*\hzcirclenum[7]{%

\raisebox{#1}{\abnormalparskip{@pt}%

\tikz\node[%

circle,draw=#2,thin,inner sep=#3,%
top color=#4,bottom color=#4,%

text width=#5,%

font=#6,text badly centered,#2%

1{#7};3}

\newcommand*\hzballnum[7]{%

\raisebox{#1}{\abnormalparskip{@pt}%

\tikz\node[%
circle,shade,draw=#4,thin,inner sep=#3,%

ball color=#4,%
text width=#5,%

font=#6,text badly centered,#2%

J{#7}533%

Lo N

oA \hzcircnumZ 25} key-val listE A3 F o|5 AF 79 AA|
HFot= ah= Bojuio]f shapeo] -f-of et 9] BHS &

\dim_new:N \1_hz_sep_dim

\dim_new:N \1_hz_raise_dim

\dim_new:N \1_hz_raise_default_dim

\dim_set:Nn \1_hz_raise_default_dim { -0.5ex }

\dim_new:N \1_hz_width_dim

26



7 \cs_new:Npn \hz_treat_color_option:n #1

8

{
9 \str_case:nnF { #1 }
10 {
11 { white } { \tl_set:Nn \1_hz_bgcolor { white }
12 \tl_set:Nn \1_hz_fgcolor { black } }
13 { black } { \tl_set:Nn \1_hz_bgcolor { black }
14 \tl_set:Nn \1_hz_fgcolor { white } }
15 }
16 {
17 \tl_set:Nn \1_hz_bgcolor { #1 }
18 \tl_set:Nn \1_hz_fgcolor { white }
19 }
20 }
21
22 \cs_new:Npn \hz_treat_base_option:n #1
23

{

24 \settowidth \1_hz_width_dim { \1_hz_font #1 }
5}
26
27 \keys_define:nn { hzsetup }
3 {
29 shape .tl_gset:N = \l_hz_shape,
30 color .code:n = { \hz_treat_color_option:n { #1 } },
31 bgcolor .tl_set:N = \l_hz_bgcolor,
32 fgcolor .tl_set:N = \l_hz_fgcolor,
33 font .tl_set:N = \l_hz_font,
34 fontplus .code:n = { \tl_put_right:Nn \1_hz_font { #1 } },
35 sep .dim_set:N = \1_hz_sep_dim,
36 Raise .dim_set:N = \1_hz_raise_dim,
37 raise .code:n = { \dim_set:Nn \1_hz_raise_dim { #1 + \1_hz_raise_default_dim }
38 base .code:n = { \hz_treat_base_option:n { #1 } 1},
39 circle .meta:n = { shape = circle },
40 circ .meta:n = { shape = circle },
a1 rectangle .meta:n = { shape = rectangle },
42 rect .meta:n = { shape = rectangle },
43 box .meta:n = { shape = rectangle },
44 oval .meta:n = { shape = oval },
45 ball .meta:n = { shape = ball },
46 white .meta:n = { color = white },
47 black .meta:n = { color = black },
48 reset .code:n = { \restorehzcircnumsetup },
9 }
50
51 \cs_new:Npn \draw_hz_circ_num:nn #1 #2
52 {
53 \cs:w hz #1 num\cs_end:
54 { \l_hz_raise_dim } % raise
55 { \l_hz_fgcolor } % fgcolor
56 { \l_hz_sep_dim } % sep
57 { \1_hz_bgcolor } % bgcolor

27



58
59
60
61
62

64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

104
105
106
107

1_hz_width_dim } % width

\DeclareDocumentCommand \restorehzcircnumsetup { }

{\
{ \1_hz_font
{#2 1}
}
\DeclareDocumentCommand \hzcircnum { s o m }
{
\IfBooleanT { #1 }
{
\restorehzcircnumsetup
}
\IfValueT { #2 }
{
\keys_set:nn { hzsetup } { #2 }
}
\str_case_x:nnF { \1_hz_shape }
{
{ circle } { }
{
{ rectangle } { }
{rect 3} {\
{foval } {1}
{ball } {}
}
{
\tl_set:Nn \1_hz_shape { circle }
}
\draw_hz_circ_num:nn { \1_hz_shape } { #3 }
1
\DeclareDocumentCommand \hzcircnumsetup { m }
{
\keys_set:nn { hzsetup } { #1 }
1
{
\hzcircnumsetup {
shape = circle,
color = white,
font =
sep = { 0.25pt },
Raise =
base ={ 99 1}
}
1

%%% initialize once
\restorehzcircnumsetup

tl_set:Nn \1_hz_shape { rectangle } }

} % font

circ } { \tl_set:Nn \l_hz_shape { circle } }

{ \sffamily\footnotesize },

{ \l_hz_raise_default_dim },

28



\tikzcircnum \hzcircnumi} 7 9] Z+-2 vAlo|x|qt 319 WS YHEgHdor
317 27]0] & 52 W40] 22 2t

\dim_new

:N \tcn_raise_dim

\dim_new:N \tcn_raise_default_dim

\dim_set:Nn \tcn_raise_default_dim

\dim_new
\dim_new
\dim_new
\dim_new
\dim_new

%%% defa
\tl_set:
\tl_set:
\tl_set:
\tl_set:
\tl_set:

\cs_new:

{

:N \tcn_innersep_dim

:N \tcn_width_dim
:N \tcn_width_fix_d
:N \tcn_round_dim
:N \tcn_linewidth_d

ult values

Nn \tcn_shape
Nn \tcn_bgcolor
Nn \tcn_fgcolor
Nn \tcn_bdcolor
Nn \tcn_font

im

im

{ circle }
{ white }
{ black }

{gray 1}
{ \sffamily\small }

Npn \tcn_set_width:nn #1 #2

\settowidth \tcn_width_dim { #1 #2 }
\dim_sub:Nn \tcn_width_dim { 1pt - \tcn_width_fix_dim }

}

\cs_new:Npn \tcn_color_option:n #1

{
\str

{

s

}

_case:nnF { #1 }

{ white } { \tl_set:
\tl_set:
\tl_set:
{ black } { \tl_set:
\tl_set:
\tl_set:

Nn
Nn
Nn
Nn
Nn
Nn

\tcn_fgcolor
\tcn_bgcolor
\tcn_bdcolor
\tcn_fgcolor
\tcn_bgcolor
\tcn_bdcolor

\tl_set:Nn \tcn_fgcolor { #1 }
\tl_set:Nn \tcn_bgcolor { white }
\tl_set:Nn \tcn_bdcolor { #1 }

\cs_new:Npn \tcn_inverse_color_option:n #1

{
\str

{

_case:nnF { #1 }

{ white } { \tl_set
\tl_set
\tl_set
{ black } { \tl_set
\tl_set

:Nn
:Nn
:Nn
:Nn
:Nn

\tcn_fgcolor
\tcn_bgcolor
\tcn_bdcolor
\tcn_fgcolor
\tcn_bgcolor

29

{ -0.6ex }

{ black }
{ white }
{ black } }
{ white }
{ black }
{ black } }

{ black }
{ white }
{ black } }
{ white }
{ black }



50
51
52
53
54
55
56
57
58
59

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97

99
100

\keys_define:nn { tccnm }

{

}

s

\tl_set:Nn \tcn_bdcolor { black } }

\tl_set:Nn \tcn_fgcolor { white }
\tl_set:Nn \tcn_bgcolor { #1 }
\tl_set:Nn \tcn_bdcolor { #1 }

shape .tl_set:N
fgcolor .tl_set:N
bgcolor .tl_set:N
bdcolor .tl_set:N
linecolor .meta:n
color .code:n
colorinv .code:n
font .tl_set:N
font .default:n
fontplus .code:n
Raise .dim_set:N
raise .code:n

{ \dim_set:Nn \tcn_
sep .code:n
sep .default:n
sepplus .code:n

{ \dim_set:Nn \tcn_
round .dim_set:N
round .default:n

linewidth .dim_set:N
linewidth .default:n

bdwidth .meta:n
circle .meta:n
circ .meta:n
rectangle .meta:n
rect .meta:n
box .meta:n
ball .meta:n
white .meta:n
black .meta:n
width .dim_set:N
base .code:n
reset .code:n
widthfix .dim_set:N

= { \tcn_color_option:n { #1 } },
{ \tcn_inverse_color_option:n { #1 } },
\tcn_font,

raise_dim { #1 + \tcn_raise_default_dim } },
{ \dim_set:Nn \tcn_innersep_dim { #1 + 0.25pt } },

innersep_dim { #1 + 0.25pt + \tcn_innersep_dim } },

\tcn_shape,

\tcn_fgcolor,
\tcn_bgcolor,
\tcn_bdcolor,
{ bdcolor

= #1 3%,

{ \sffamily\small },

{ \tl_put_right:Nn \tcn_font { #1 } },

\tcn_raise_dim,

{ 0.25pt 1},

\tcn_round_dim,

{ 2pt },
\tcn_linewidth_dim,
{0.4pt 1,

{ linewidth = #1 },

{ shape = circle },

{ shape = circle },

{ shape = rectangle },
{ shape = rectangle },
{ shape = rectangle },
{ shape = ball },

{ color = white },

{ color = black },

\tcn_width_dim,

{ \tcn_set_width:nn { \tcn_font } { #1 } },
{ \restoretikzcircnumsetup },

\tcn_width_fix_dim,

\DeclareDocumentCommand \tikzcircnumsetup { m }

{

\keys_set:nn { tccnm } { #1 }

30



101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136

138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151

}

\DeclareDocumentCommand \restoretikzcircnumsetup

{
\keys_set:nn { tccnm }

{
shape = circle,
bgcolor = white,
fgcolor = black,
bdcolor = gray,
font = { \sffamily\small },
Raise = { \tcn_raise_default_dim },
sep = { 0.25pt },
round = { Opt },
base = {99 },
widthfix = { 0pt },
linewidth = { 0.4pt },
3

}

%%% now, initialize once
\restoretikzcircnumsetup

\cs_new:Npn \draw_tikz_circnum:n #1
{
\if_mode_vertical: \leavevmode \fi:
\raisebox{\tcn_raise_dim}
{
\tikz\node
L
\tcn_shape,
draw=\tcn_bdcolor,
line~width=\tcn_linewidth_dim,
inner~sep=\tcn_innersep_dim,
top~color=\tcn_bgcolor,
bottom~color=\tcn_bgcolor,
text~width=\tcn_width_dim,
text~badly~centered,
\tcn_fgcolor,
font={\tcn_font}
1{# %}

}

\cs_new:Npn \draw_tikz_rectnum:n #1

{
\if_mode_vertical: \leavevmode \fi:
\raisebox{\tcn_raise_dim}

{
\tikz\node

L

31

i3



152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187

189
190
191
192
193
194
195
196

198
199
200
201
202

}

rectangle,
draw=\tcn_bdcolor,
line~width=\tcn_linewidth_dim,
rounded~corners=\tcn_round_dim,
inner~sep=\tcn_innersep_dim+1pt,
top~color=\tcn_bgcolor,
bottom~color=\tcn_bgcolor,
text~width=\tcn_width_dim,
text~badly~centered,
\tcn_fgcolor,
font={\tcn_font}

1{# }

\cs_new:Npn \draw_tikz_ballnum:n #1

{

}

\if_mode_vertical: \leavevmode \fi:
\raisebox{\tcn_raise_dim}

{

\tikz\node

L
circle, shade,
draw=\tcn_bdcolor,
line~width=\tcn_linewidth_dim,
ball~color=\tcn_bgcolor,
inner~sep=\tcn_innersep_dim,
text~width=\tcn_width_dim,
text~badly~centered,
\tcn_fgcolor,
font={\tcn_font}

1{# %

\DeclareDocumentCommand \tikzcircnum { s o m }

{

\IfBooleanT { #1 }

{
}

\restoretikzcircnumsetup

\IfValueT { #2 }

{
}

\keys_set:nn { tccnm } { #2 }

\str_case_x:nnF { \tcn_shape }

{

{ circle } { \draw_tikz_circnum:n { #
{ rectangle } { \draw_tikz_rectnum:n { #

32

31}
31}



203
204
205
206
207
208

{ ball } { \draw_tikz_ballnum:n { #3 } }

s

\draw_tikz_circ_num:n { #3 }

\tikzcircnumonce:= @A A& AFstal APt F thA] H5k= 2ol

\tl_new:N \1_tikz_tmp_current_shape
\tl_new:N \1l_tikz_tmp_current_bgcolor
\tl_new:N \1_tikz_tmp_current_fgcolor
\tl_new:N \1_tikz_tmp_current_bdcolor
\tl_new:N \1_tikz_tmp_current_font
\dim_new:N \1_tikz_tmp_current_raise
\dim_new:N \1_tikz_tmp_current_innersep
\dim_new:N \1_tikz_tmp_current_width
\dim_new:N \1_tikz_tmp_current_round
\dim_new:N \1_tikz_tmp_current_linewidth

\cs_new:Npn \preserve_current_tikzcircnum_settings:

{

}

\tl_set_eq:NN \1_tikz_tmp_current_shape \tcn_shape
\tl_set_eq:NN \1_tikz_tmp_current_bgcolor \tcn_bgcolor
\tl_set_eq:NN \1_tikz_tmp_current_fgcolor \tcn_fgcolor
\tl_set_eq:NN \1_tikz_tmp_current_bdcolor \tcn_bdcolor
\tl_set_eq:NN \1_tikz_tmp_current_font \tcn_font

\dim_set_eq:NN \1_tikz_tmp_current_raise \tcn_raise_dim
\dim_set_eq:NN \1_tikz_tmp_current_innersep \tcn_innersep_dim
\dim_set_eq:NN \1_tikz_tmp_current_width \tcn_width_dim
\dim_set_eq:NN \1_tikz_tmp_current_round \tcn_round_dim
\dim_set_eq:NN \1_tikz_tmp_current_linewidth \tcn_linewidth_dim

\cs_new:Npn \restore_current_tikzcircnum_settings:

{

}

\tl_set_eq:NN \tcn_shape \1_tikz_tmp_current_shape
\tl_set_eq:NN \tcn_bgcolor \1_tikz_tmp_current_bgcolor
\tl_set_eq:NN \tcn_fgcolor \1_tikz_tmp_current_fgcolor
\tl_set_eq:NN \tcn_bdcolor \1_tikz_tmp_current_bdcolor
\tl_set_eq:NN \tcn_font \1_tikz_tmp_current_font

\dim_set_eq:NN \tcn_raise_dim \1_tikz_tmp_current_raise
\dim_set_eq:NN \tcn_innersep_dim \1_tikz_tmp_current_innersep
\dim_set_eq:NN \tcn_width_dim \1_tikz_tmp_current_width
\dim_set_eq:NN \tcn_round_dim \1_tikz_tmp_current_round
\dim_set_eq:NN \tcn_linewidth_dim \1_tikz_tmp_current_linewidth

\DeclareDocumentCommand \tikzcircnumonce { o m }

{

\IfNoValueTF { #1 }

{
\tikzcircnum { #2 }

33



45
46
47
48
49
50
51
52

o

\preserve_current_tikzcircnum_settings:
\tikzcircnumsetup { #1 }

\tikzcircnum { #2 }
\restore_current_tikzcircnum_settings:

U] RS gHS Hejsly] 95t B4l LESo|ne et

9 wrapnum 37| %]

o]gA Hol http://www.ktug.org/xe/index.php?document_sr1=1788850]A] O]
1] Hoj34l wrapnum @ 2 FESITHAL AZFoH £ 218 Al4A Z1o]7]o], wrapnum.sty
2t 29 ") 7] H2E gAET.

kocircnumof| 4] \wrapnumg &-8&5}7]= SFAA T A7 A= \wrapnum®] Hf K}
7He 23 the mofo] Hlo] 3Tt Myriad Pro 2 ¥H-2 QlolWzly 84 0|8
5] v 7] W2l S \wrapnumE SAXAE EEAE ofnf &As| o2
Hgole Aziol & 2= Ao
o17] & 7= wrapnum.sty= ¥ 9] hzmisco A AR HE = BFH AL, =
WA Egro] fAFch BAHOR o] H7]X|E hzmiscO] \urapnun F-E-E A7
5t Aolt}h, wj7]| A& A5t 2L kocircnum] Ao 7HAA| g

hzmisc -8 C & o] A& AA|H & Ao|t}. kocircnumi}t wrapnum-E A ARE-5h=
Ae 18A @ Bast gohn Bk, A4 SAA e Aol

L

cel

\wrapnum[ <key val> ]{number}
\setwrapnum{ <key val> }

O XqTEX, LuaTEXoll Al Myriad Pro 222 Q3. pdfTEXo| ™ 14 \sffamily
@ \wrapnum &4 9] key-value:= T3} Ztt,
type=<circle/rectangle/oval/ball> ¥ A, 52 ALY, dAAS A4d
.
background=(color)

foreground=(color)

34


http://www.ktug.org/xe/index.php?document_srl=178885

color= <white/black/(color)> ©| Z}o| blacko|t} whiteZ} oF™ B 0] color
A} E7 AL Aoz U

font= (font)

base= (text) ¥ A7]& AARIH. & 501 \base={999}=}1L 51 9992h=
247} Ao BE TR0 FaulE Tel,

wrapspace= (length) A9} Y Alo|9] 7+A.

raise= (length) hzmisc®] raise®} o] ZX|t FZo] 2 tt2t}, T[]
7 AT R 71 EOR raise LIS Z7bab

o] sj7| Ao A 71 F4 key-values= ThZ3 2t}

linecolor = (color) JTA MAFS UL 7 X ATt

fontplus = (font) 7|£9 font A& A2 F1 XA H S F713Ht. font
family= U F1 Aol 2R METHES} 3 o) 2},

Raise = (dim) ©]Z-2 hzmisc \wrapnum©f| 4] raiseg}til $t A o]t} o] Tj7]
A 9] raise= W7| X7} AT 7| & raisegtoll Al HotAU 7] W&
raisedim @] RS T2 & 0] A= A Z5H= Raises AT

round = (dim) ovalo|A¥t 2Ju]7} It} rounded corners gt-& A7 gt}

reset A|27H] AAE BE SHZHE AR A0 BT}, Gty
wrapnum[reset,color=red] {number}2} 0] 5} 9 color 0] 2|9 B E &4
gl 2718kl 249 WAL Ak o] Euh

of 71 RoA] 2713k b 4

type=<circ/rect> circle® @=F circ, rectangle? TEd rectd U4SH
o}

circle, rectangle, oval, ball, circ, rect Y52 eFojo|t}. type= O& FA]
erT ol At Al He

white, black color=white, color=black® 2 AA5}A| Yo} =},

9.2 7|t

+ \setwrapnum §%H-2 hzmisce} 5 LolA 5215ttt o, \setwrapnum{} I} 70|
QIZE H|YA AYaH e A2 27|33t}

. font2} baseE A AT W= fontE base HT} WA FAHO 7 Fojof s},
[font={\tiny},base={333}]

35



o UL hzmisc= memoirof| A qF FA131T). o] wrapnum-2 Lyt S A4 2 F

7} FAISHR] LT E 53 2 Y memoir/oblivoirE EASHC}.

e

10 hcrnumbers T 7] ]

Dohyun Kim 2] hcrnumbers @E0]t}. HA| kocircnumi} 4 AH-&st8 & a7}
9.2 70|3 75ks] A%AE AR AT BH 0.2 o oI A1g &
\circlenumber, \Bcirclenumber, \boxnumber, \Bboxnumber 4| 7] <] & o]

As2dt.

\circlenumber number
\Bcirclenumber number
\boxnumber number
\Bboxnumber number

A= SESE SRR Tl 1 HEy FHof aldjo]

i

.

\circlenumber 2
\Bcirclenumber 15
\boxnumber 3
\Bboxnumber 256

36



Fotu7]

A \hzcircnum, 4, 6, 9-13, 16, 17, 21,

Annotation, 3 26, 29, 39
\hzcircnumsetup, 9, 16

¢ \itshape, 12

Commands

\onum, 2, 16, 39
\ballnum, 26

\Bboxnumber, 36

\ovalnum, 26

\recnum, 26
\Bcirclenumber, 36

\bfseries, 4, 8

\restorecircnumsetup, 13, 16

\rest orehcrcircnumsetup, 6, 16

boxnumber, 36 .
\ \restorehzcircnumsetup, 9, 16

\circlenumber, 3, 21, 36

\circnum, 1, 3, 11, 15-18, 20, 21

\restoretikzcircnumsetup, 13,

14, 16

i .53
\circnum.. ., \rmfamily, 4

i , 14, 20 . .
\circmumonce \settlkzc1rcnumsetup, 14, 15, 21

\circnumsetup, 13, 16 \...setup, 17

\cirnum, 26

\Cnum, 1, 16, 17, 19, 20

\setwrapnum, 35

\sffamily, 4, 7, 34

\tikz..., 14,21

\tikzcircnum, 1, 2, 10, 11, 13-18,
21, 29

\cnumref, 20

\declaretikzcircnumbigsetup,
15

\declaretikzcircnumsmallsetup,

15, 21

\tikzcircnum (big), 39

\tikzcircnum (small), 39
\definecolor, 7

\ding, 39

\tikzcircnumonce, 14, 33
\tikzcircnumsetup, 13, 16

£
\fontspec, 3 \wrapnum, 1, 2, 6, 26, 34, 35

\footnotesize, 7

\hcr...,21 E
\hcrcircnum, 2-7, 16, 17, 21, 24, Engines

39 koTgX, 2, 16, 37
\hcrcircnumsetup, 6, 16 LuaKIgX, 3
\hcrnumber, 24 LuaTgX, 34
\hz...,21 pdfTEX, 4, 34

37



XAIEX, 3, 10
XAIEX, 34

Keys

background, 34
ball, 7, 10, 35

base, 7, 13, 17, 35
bdcolor, 10, 13, 17
bdwidth, 13, 17
bgcolor, 7, 17

black, 4, 7, 35

box, 4

circ, 7, 35

circle, 4, 7, 10, 35
color, 4, 7, 10, 12, 17, 35
colorinv, 10, 12
fgcolor, 7, 17

font, 4, 7, 17, 35
fontplus, 7, 17, 35
foreground, 34
linecolor, 10, 13, 35
linewidth, 10, 13, 21
oval, 7, 10, 35
Raise, 7, 9, 13, 17, 35
raise, 7,9, 13, 17, 35
rect, 7, 35
rectangle, 4, 7, 10, 35
reset, 4-7, 13, 14, 35
round, 10, 17, 21, 35
rounded corners, 10
sep, 7, 8, 11, 17
sepplus, 11, 17
shape, 4, 6, 7, 10, 17
type, 34, 35

white, 4, 7, 35

38

wrapspace, 35

(0

Options
her, 3, 16
hz, 3, 16
tikz, 3, 13, 14, 16, 20, 21
tikzbig, 3, 10, 13, 15, 21
tikzsmall, 3, 11-15, 20, 21

P

Packages
color, 3
enumerate, 17-19
enumitem, 18
fontspec, 3
hcrnumbers, 1-3, 21, 36
hzguide, 2, 6
hzmisc, 1, 2, 6, 26, 34-36
kocircnum, 2, 34, 36
kotexdoc, 16
memoir, 20, 36
oblivoir, 17, 19, 20, 36
pifont, 2, 39
refcount, 20
tikz, 2, 9, 10
wrapnum, 2, 34, 36

xcolor, 3, 7

T
thin, 10

ol

o224 LVT, 2-4



HAE

178 1071A] f5eAbe] 2o H] AL,

CPO®OOEERO®® (Combinumerals)
DOOB®OO®DO®® pifont \ding{192}+
DOODE®®®®® W \onum

ODOAOOOOE®® \tikzcircnum (small)
DOO0BLDOE®OO®O® O \hcrcircnum
OOOOOEO®®@®W  \hzcircnun
(1)(2)(3)(4)(5)(6)(7)(8)(9) (10 \tikzcircnum (big)

39



	소개
	사용법
	요구사항
	패키지 사용 선언
	\hcrcircnum
	\hzcircnum
	\tikzcircnum
	기본 명령

	카운터와 함께 사용하기
	enumerate에서 사용하기
	\Cnum 카운터 수식자를 이용하기
	다른 방법
	아이템을 참조하기

	섹션 타이틀에 쓰는 방법
	기타
	변경 사항
	구현
	wrapnum 패키지
	사용법
	기타

	hcrnumbers 패키지
	찾아보기

